De quarto.

*De cavendis scandalis.*

Scandalum est falsa doctrina seu pravam exemplum, quod aliis nocet, vel quia invitat ad imitandum, vel quia accersit poenas publicas, vel quia alienat animos a societate rerum bonarum, vel quia praebet occasionem malis, de Deo et de rebus divinis male loquendi.

Gradus *quinque* facimus.

Primus, est falsa doctrina. Hoc genus scandalum nocentissimum est.

Secundus, pravam exemplum, quod imitatione nocet, ut invocatio Sanctorum. Item multa alia manifesta delicta, quae invitant alios ad peccandum, aut exemplo licentiam augent, ut heluaciones, scortationes etc.

Tertius gradus est, non tantum manifestorum scelerum, sed etiam arcanorum, quae accersunt poenas publicas, bella, seditiones, et alia mala, quae secum multiplicia peccata trahunt. Est autem miserrimum sustinere conscientiam, quod propter nostram culpam infinita multitudo pereat. Ut enim propter Adae et Evae delictum totum genus humanum periit, ut propter Davidis adulterium, propter idololatriam Ahas, Manassae, secutae sunt ingentes publicae poenae, ita semper in mundo vagantur publicae poenae, ortae ab aliquibus singulorum peccatis.

Quartus gradus est, pravam exemplum, quod alienat animos a societate rerum bonarum, ut dedecora docentium aut principum, alienant animos ab Evangelio. Ducum turpitudines, ut Antonii, Saulis, languefaciunt animos exercituum, quia iudicant Deum puniturum esse scelera ducum. Huc etiam pertinet in mediis factis petulantia et pertinacia. Petulanter utens libertate apud pios nondum institutos, alienat eos. Rursum pertinaciter retinens superstitiones, confirmat errores, et sauciat aliorum piorum, qui libertate utuntur, infirmas mentes, et contristat Spiritum sanctum,

Quintus gradus est, qui etiam spargitur in omnes, propterea quod mali de Deo, et de rebus divinis sumunt occasionem probabilem ex pravis exemplis male loquendi, ut Semeias propter Davidis delictum, tam habet speciosum argumentum, quo persuadeat Davidem non esse regem divinitus vocatum, nec Prophetam. Nam Propheta non videtur ita ruere. Ita Ezechiel dicit: Propter vos contumelia afficitur Deus inter gentes.

Et de filiis Eli dicitur 1. Reg. 2.: Erat peccatum puerorum grande coram Domino, quia detrahebant homines sacrificio Domini. Has sententias meminerimus, ut cogitemus in singulis pravis factis accedere hoc peccatum, quod laeditur gloria nominis Dei. Praeterea meminerimus has severissimas minas: Vae illi, per quem venit scandalum. Haec dicta testantur gravissime puniri scandala, praesentibus et aeternis poenis.

De quinto.

*De custodia angelorum.*

Extat hic perspicuum testimonium, additos esse custodes angelos piis. Hic colligantur similia testimonia, ut, comes Elisaei videt se stipatum esse magno exercitu angelorum. Et consideretur hic antithesis malorum et bonorum angelorum. Malis duo vitia praecipua tribuuntur, quod sint mendaces, blasphemi adversus Deum, et homicidae, ut in Paradiso utrunque ostendit diabolus. Excudit enim Evae mandatum Dei offusa alia opinione, Eritis sicut dii, et traxit totum genus humanum in aeternam mortem. Idem adhuc conatur, impellit levia ingenia ad epicureas opiniones, aut alias falsas opiniones amplectendas et serendas. Conatur in aeternam mortem pertrahere, quotquot potest, causa est necis corporalis, et plurimarum calamitatum hominibus, ut per eas pertrahat languefactos animos ad desperationem, et aeternam mortem, impellit impios ad omnis generis flagitia, libidines, et caedes iniustas, sicut historia totius mundi omnium temporum ostendit, quae commemorat horribilia flagitia, iniusta bella. Adversus haec tanta mala dux est nobis liberator filius Dei Emanuel, qui destruit opera diaboli, et mittit piis bonos angelos, ad impediendos multos conatus malorum.

De sexto.

Diligenter hic observandum est testimonium, quod infantes inserti Ecclesiae placeant Deo, et sint haeredes vitae aeternae. De talibus enim clare dicitur: Non est voluntas patris, ut pereat unus de parvulis istis.

**Evangelium in die omnium Sanctorum,  
Matth. 5.**

*Videns Iesus turbas ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli*

*eius, et aperiens os suum, docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum. Beati mites, quoniam ipsi haereditabunt terram. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriunt et sitiunt iusticiam, quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum coelorum. Beati estis, cum exprobraverint vobis homines, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum verbum adversus vos mentientes, propter me. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in coelis. Sic enim persecuti sunt Prophetas qui fuerunt ante vos.*

*Tres sunt loci.*

- I. Doctrina generalis est, contra opiniones de scandalo crucis.
- II. Et sunt adiectae promissiones bonorum operum, interpretantes legem.
- III. Et simul traditur doctrina de fide exercenda in his operibus.

*De primo.*

Duplices sunt promissiones. Aliae legales, quae habent conditionem operum, et sunt additae bonis operibus, seu meritis, ut: Qui dederit unum ex minimis potum aquae, non perdet mercedem suam. Et hic: Beati mites, Beati pauperes spiritu etc. Sed cum legi nemo satisfaciat, hic quaerendum est, quomodo bona opera placeant Deo, et quomodo hae promissiones fiant ratae. Ideo respondemus, sicut alias saepe dictum est: Lex sine Christo non prodest, sicut autem valet lex, sic et valent legales promissiones, cum prius apprehensa est promissio gratiae donatae propter Christum. Itaque cum fide iusti sumus, deinde placet Deo incoata obedientia, et meretur praemia, ac promissiones tunc ratae sunt, quia illa obedientia dicitur esse quaedam legis impletio.

Est igitur alia promissio propria Evangelii, gratuita, videlicet reconciliationis et iusticiae imputandae propter Christum. Haec promissio semper praelucere debet omnibus operibus et promissio-

sionibus, quia per Filium habemus accessum ad patrem. Haec ideo praefati sumus, ut sciatur, quomodo hae promissiones legales valeant et ratae sint, iuxta illud: Per fidem stabilimus legem.

Hinc explicari etiam obiectio potest. Cum hic dicat, homines beatos esse mansuetudine, cur alibi dicitis, sola fide iustificari homines? Respondeo: Haec non pugnant. Oportet primum homines fieri iustos seu acceptos Deo, fide, gratis propter Christum, postea sunt etiam beati, id est, habentes dona et praemia a Deo, propter caeteras virtutes. Haec sine sophistica hoc modo explicata facile intelligi possunt. Discamus igitur tradi hic promissiones legales seu bonorum operum, quae sic accipiendae sunt, ut semper praeluceat promissio evangelica gratiae Christi.

*De secundo.*

Promissiones hoc loco propositae dissentiunt a iudicio rationis, et sunt expositio legis Mosaeicae: lex dicit, bonis bene fore. At hic dicit Christus, iustos futuros in paupertate, luctu, persecutione. Sed respondet Christus, differri praemia praecipua, etsi in hac vita etiam conservari Ecclesiam oportet mirabilibus beneficiis Dei.

*Iustus bene sit.*

*Abel est iustus,*

*Ergo Abelo bene sit.*

Respondeo primum ad minorem: Abel est iustus imputatione, et habet incoatam obedientiam, sed quia in eo adhuc haeret peccatum, manet mors, et haec natura vitiosa est subiecta cruci. Ideo differuntur praemia ad consummatam iusticiam. Deinde respondeas ad maiorem: Iustus bene sit, iuxta consilium Dei, et post hanc vitam. Nam Deus, ut servet Ecclesiam, etiam in hac vita impertit ingentia dona, sed inter mirabilia certamina, sicut servavit Ecclesiam in diluvio, in Aegypto, in captivitate Babylonica, et martyrum temporibus. Teneamus igitur hanc interpretationem legis, quam hic Christus tradit, cum praemia pollicetur, et testatur partim in hac vita dari, partim post hanc vitam.

*De tertio.*

Sed hoc praecipue discendum est in his concionibus, quomodo fides in his promissionibus exercenda sit. Iactamus fidem, et maxime fugimus exercitia fidei. Christus praedicat Ecclesiam

fore in aerumnis, quia in his vult exerceri fidem. Quomodo? Octo modis.

Primo, agnoscendo gratiam promissam propter Christum.

Secundo, invocando Deum.

Tertio, impellendo ad bona opera, ut retineatur beneficium Dei.

Quarto, ad petendum et expectandum auxilium, adversus diabolum, adversus hostes, adversus imbecillitatem propriam.

Quinto, ad expectandam compensationem seu praemia.

Sexto, ad petendum auxilium in tolerantia.

Septimo, ad ostendendam gratitudinem, et exempla, ut propagetur doctrina, et ornentur gloria Dei.

Octavo, ut his exercitiis agitata et exuscitata fides, crescat, et crescant caetera dona.

Exemplum, Paulus in afflictionibus primum cogitabat, an placeret Deo, quia afflictiones et adversi casus videntur esse signa irae Dei. Excitat igitur fidem, et sentit se propter Christum placere, et confugit ad Deum. Secundo invocatur. Tertio, agnoscens misericordiam Dei erga se, studet retinere beneficium, et cavet, ne amittat iusticiam. Quarto fide petit et expectat liberationem in afflictionibus et auxilium adversus diabolum. Quinto, expectat praemia, et intuens fide in finem promissum, perfert praesentes aerumnas. Sexto, fide petit auxilium et robur spiritus, ut possit praestare patientiam, etiamsi mors oppetenda sit. Septimo, statuit haec officia necessaria esse ad ostendendam gratitudinem, ad propagationem Evangelii, agnoscit Deum, mirabili consilio, sic velle abolere peccatum in carne nostra, et Ecclesiam mirabili modo glorificare. Octavo, dat operam ut crescat fides, et caetera dona.

Sic dives credens invocatur Deum, studet retinere iusticiam, Deo obtemperat in officio liberalitatis, expectat vicissim auxilium a Deo in suis aerumnis, et expectat compensationem seu conservationem facultatum, ostendit gratitudinem suo exemplo, cupit augeri dona, augeri fidem. Sed quia pauci credunt, pauci expectant conservationem facultatum: ideo animi sunt angustiores et illiberales.

Haec generalia semper de promissionibus legalibus tenenda sunt, ut meminerimus et in his promissionibus praemiorum exercendam esse fidem.

### *Beati pauperes spiritu.*

Non vult deseri facultates sine vocatione, non approbat Monachatum, iuxta illud: Frustra colunt me mandatis hominum, sed concionatur Christus de vera inopia piorum et fugientium inopios quaestus, sive inopia sit fortuita, sive acciderit propter professionem Evangelii. Hos inopes omnes consolatur, et testatur inopiam non esse signum irae Dei et maledictionem, imo pollicetur praemia. Estque opposita sententia legi, et imperiis mundi. Lex docet detrimenta facultatum esse poenas peccatorum et maledictionem: hic Christus docet pios, aliud esse iudicium de cruce secundum Evangelium. Nam afflictiones piis non sunt signa irae, sed fiunt exercitia fidei, sicut ubique clamat Evangelium, Ecclesiam subiectam esse cruci. In durissimis afflictionibus summa lumina Ecclesiae fuerunt, Christus, Iohannes Baptista, Ieremias, Abel etc. Item imperia mundi dicuntur florere, cum habent opes, sic de Ecclesia et Pontifices sentiunt. At Christus hic testatur Ecclesiam potius florere in paupertate, ne desperemus propter inopiam.

Addit autem: Pauperes spiritu, id est, spirituali obedientia, patienter ferentes paupertatem, seu parati ad eam ferendam, si fuerint excussi ex facultatibus, sicut Abraham alias habebat facultates, alias vagabatur inops sine certis sedibus.

### *Beati lugentes.*

Et hic loquitur de veris doloribus piorum, sive propter professionem accidant, sive a poenis aut morsibus diaboli orientur, ut cum David pulsus in exilium agnovit culpam, et sensit se puniri. In talibus aerumnis clamat conscientia, nos a Deo proiectos vel desertos esse. Sed vox Evangelii diversum docet: Sacrificium Deo spiritus contribulatus. Item: Multae tribulationes iustorum, et hic promittitur consolatio, cum in hac vita, tum post hanc vitam, sicut docet totus Psalmus 4.: Scitote quoniam mirificat Dominus sanctum suum, et exaudit me cum clamo ad eum. Item 33.: Pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum.

### *Beati mites.*

Consolatur oppressos, qui non habent vindicem et defensorem, et docet privatam vindictam Deo commendandam esse, sicut Ioseph, Israëlitae in Aegypto, David sub Saule, pii sub Antiocho,

Ecclesia sub Diocletiano, erant sine defensione. Clarius autem intelligitur hic locus, considerata antithesi. Tyranni existimant imperia retineri, et augeri acerbitate vindictae. Econtra, Evangelium docet, ut in causa iusta simus constantes, nec tamen quaeramus privatam vindictam, sed exitus Deo commendemus. Et cum ex officio exercenda est vindicta, mitigemus eam, sicut exempla David, totam hanc doctrinam pingunt. Nunquam voluit Saulem interficere, deinde regnans, necessariam vindictam, tamen saepe temperavit misericordia, pepercit Semei. Huc pertinent multa in Psalmis, ut Psalm. 36.: Saevientes exterminabuntur, sustinentes autem Dominum haereditabunt terram. Pharao deletus est, vicit Israël. Apostoli interfecti sunt, mansit tamen Ecclesia delectis tyrannis. Promittit igitur hic versiculus oppressis, et vindice carentibus, ac non cupidis privatae vindictae, conservationem etiam in terra.

Quaquam autem haec proprie scribuntur propter Ecclesiam, tamen ut res sit magis perspicua, etiam politica exempla consideremus. In politica iusticia, clementia principibus, et mansuetudo privatis utilis est. Econtra, saevitia multis exitio fuit, non solum monstrosis tyrannis, qui etiam aliis sceleribus polluti erant, ut Phalaridi, Dionysio, Neroni, sed etiam alioqui mediocribus, ut Pertinaci, Aureliano. Et saepe videmus, privatas offensiones magnas patientia sanari.

Hanc lenitatem maxime flagitat Christus, quia in Ecclesia incidunt periculosae offensiones, ideo toties dicit: Remittite, et remittetur vobis. Et Christus lavans pedes Apostolis, vult nos sanare offensiones omni genere officii, ideo dicit: Exemplum dedi vobis. Et Petrus inquit: Dilectio tegit peccata. Hae sententiae omnes huc transferantur, Et quia in periculis famae, aut rerum, si desit vindex, timemus nos et nostra peritura esse, ideo hic promittitur conservatio, cum ait: Possidebunt terram, sicut Israël in Aegypto conservabatur, etiamsi mandatum erat ut infantes interficerentur.

*Beati qui sitiunt et esuriunt iusticiam.*

Sitire iusticiam est, vero dolore et zelo affici, ut propagetur gloria Dei, ut iusta sit gubernatio, et scandala, et mala exempla tollantur. Est autem haec particula quasi declaratio quaedam superioris. Antea dixit salutarem esse clementiam, nunc addit hanc clementiam non debere esse dissolutionem seu ignaviam. Accedat zelus, sit vi-

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

gilans, intentus, acer, unusquisque in suo officio. Estque opposita sententia Epicureis, qui nihil curant qualiacunque vitia, seu religionum, seu alia, ut nunc rident nos Epicurei, cum de idolatria aut de libidinibus querimur.

Hanc ignaviam detestatur Christus, et praecipit zelum, ac addit promissionem. Nam impii dicunt pios frustra moliri emendationem. Christus econtra promittit labores non fore inanes, saturabuntur, inquit. Item, hi sitientes intelligantur non Cynici, aliena vitia tantum reprehendentes, ad sua conniventes, sed sese quoque emendantes, iuxta illud: Instus primum accusator est sui, postea occurrit alteri.

*Beati misericordes.*

Promittitur merces beneficis, qui defendunt aut adjuvant afflictos, ut qui tegunt eos, qui propter professionem Evangelii affliguntur, iuxta Psalmum: Beatus qui intelligit super egenum et pauperem etc.

Beati mundo corde, id est, casto, sicut ad Ebreaeos dicitur: Sectamini sanctificationem, id est, castitatem, sine qua nemo Deum videbit. Et usitata poena est libidinum coecitas, ut Rom. 1. et Ephes. 4. dicitur.

Beati pacifici, id est, recte diiudicantes dogmata, recte sanantes iniustas discordias Ecclesiae, vel regnorum, cedentes aliis bona conscientia, propter pacem.

Continetur autem hic maxima pars Decalogi. Nam ad primum praeceptum pertinent hae virtutes, Veritas et fortitudo in confessione, de qua dicit: Beati qui persecutionem patiuntur. Item: Fides expectans has promissiones et retinens veritatem; propter has promissiones. Item: Patientia in qualibuscunque aerumnis. Nam hae virtutes sunt cultus, de quibus concionatur primum praeceptum.

Ad secundam tabulam pertinent mansuetudo in mitiganda vindicta, beneficentia, castitas, caritas vel aequitas in facienda pace. Ad primum praeceptum pertinet sitire iusticiam, id est, zelus etc.

*De dicto: Non veni solvere legem.*

Lex moralis est aeterna et immutabilis sententia in mente divina, quae est regula iusticiae, praecipiens quales omnes creaturas intelligentes

esse oporteat, et quae facere et omittere debeant, et iram Dei ac poenas praesentes et aeternas denunciatis iis, qui non praestant perfectam obedientiam.

Etsi autem Deus est agens liberrimum, tamen ut haec propositio aeterna et immota est, Deus est sapiens, iustus, bonus, ita haec propositiones sunt aeternae et immotae, Deus vult iusta, Deo debetur obedientia. Nec imaginemur legem Dei moralem quiddam mutabile esse, quod abrogari ac deleri possit, sicut tabula adfixa parieti amoveri potest, aut sicut lex Spartana de nummo aeneo mutari potuit. Manet in Deo noticia, quae est regula iuste faciendi. Manet voluntas vere, non simulate volens iusta, et vere, non simulate reiiciens iniusta, sicut Psalm. inquit: Non Deus volens impietatem tu es. Et harum noticiarum divinarum similes impressae sunt humanae menti, quae semper manent et iudicant facta. Quare abrogatio legis non fingatur talis, quasi nunc Deus non irascatur ruenti contra legem moralem, sicut non irascitur edenti carnem suillam.

Sed dicat aliquis: Si lex moralis est aeterna et immota sententia, sequetur, non esse remissionem peccatorum. Respondeo: Cum omnis lex obliget ad obedientiam, vel ad poenam, nec nos lapsi nisi persoluta poena restitui potueramus. Est autem poena derivata in Filium Dei, nec recipit Deus lapsos nisi propter Filium, nec approbat peccatum etiamsi credentes recipit, sed iram suam adversus peccatum ingentem declaravit in passione Filii. Cum igitur de remissione peccatorum cogitamus, fide intueamur Filium pro nobis crucifixum, ut persolveret poenam, et agnoscamus Deum vere et horribiliter irasci peccato, nos autem propter Filium recipere.

Ideo dicit Christus, se implere legem. Et Paulus inquit: Finis legis est Christus, id est, lex testificatur de Christo, ut victimae omnes significantes Christum, admonent venturum fuisse dominum, qui solus impleteret legem, implet autem tripliciter. Primum sustinendo poenam pro nobis, cum ipse fuerit sine peccato, et habuerit integram obedientiam, et tamen pro nobis factus sit victima.

Secundo effective implet, quia ipse instaurat humanam naturam, et dat Spiritum sanctum et vitam aeternam, ut rursus in homine existat vera obedientia, quae hic incoatur, et perficitur in re-

surrectione, et erit aeterna, sicut dicitur: Dabo legem meam in corda eorum, ubi diserte dictum est, meam, ut sciamus novam et aeternam vitam, vere esse sapientiam, iusticiam, obedientiam, congruentem ad ipsam legem sonantem in monte Sina.

C. igitur dicitur, Christum implere legem, etiam hic gradus comprehendendus est, quod videlicet efficiat dato Spiritu sancto, ut in nobis vera, integra, et aeterna obedientia restituatur. Et quia dicit legem meam, satis intelligi potest, legem moralem esse aeternam sententiam in mente divina, quia vult eam restituere in hominum cordibus. Non est igitur abolita, sicut abiicitur Calendarium praeteriti anni, ut aliqui insulse loquuntur.

Tertio implet legem Christus docendo, id est, testatur se eam non abolere ne fiat, sed proponere eam, ut peccata arguat, et doceat quae opera Deus postulet. Vult enim Deus nos verbo suo regi, nec vult nos nostris imaginationibus excogitare opera et cultus, sicut Ethnici excogitarunt, fixerunt idola sine fine, permiserunt sibi libidines, et interim cumularunt sacrificia, et aliqua opera civilia exercuerunt, quibus arbitrabantur se iustos esse, et placere Deo, sicut iam sacrificuli sua opera laudant, Missas, observationes rituum, obedientiam, quam propriis legibus praestant, et negligunt leges divinas de vera doctrina, vero cultu, et castitate. Revocat autem nos Christus ad legem Dei, hanc vult esse doctrinam poenitentiae, et regulam bonorum operum.

### In Pentecoste de Evangelio,

Iohannis 14.

*Si diligitis me, mandata mea servate. Et ego rogabo patrem, et alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum. Vos autem cognoscitis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit. Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos.*

Deploranda est negligentia nostra, qui immensum et inenarrabile beneficium Dei, quod propter Filium dat Spiritum sanctum, per quem vincitur peccatum et mors, non satis consideramus, nec tanti facimus, quantum est, imo nec excitamus nos, ut credamus dari, ac petamus tan-

tum munus. Hanc nostram infirmitatem primum agnoscamus, accusemus et deploremus, sicut Lucae 11. castigat Christus hanc segnicem, ubi fit mentio de vidua, quae assiduitate perficit, ut iudex tandem faciat officium. Ubi addit Christus: Petite, et accipietis. Si homines possunt dare bona hominibus, quanto magis pater coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus? Hanc castigationem ignaviae nostrae, et adhortationem Christi, diligenter nobis proponamus, et nos excitemus his ingentibus promissionibus, et discamus magnificare munus.

Sed ita est, mundus non novit Spiritum sanctum, sicut hic in textu dicitur, quia non novit Christum. O tristem vocem, Mundus non novit Spiritum sanctum, quia non novit Christum. Imo mundus aut deridet, aut persequitur Spiritum sanctum. Plurimi quaerunt opes, voluptates, nec experiuntur Spiritus sancti auxilia. Papistae volunt tueri suam autoritatem, idololatrias cultus, pompas operum. Non intelligunt veram iusticiam, et veram invocationem, imo persequuntur: ideo nec Spiritum, nec Christum norunt. Sed textus addit:

*Vos autem agnoscitis Spiritum sanctum.*

Hic demus operam, ut et nos simus ex hoc numero agnoscentium. Consideremus igitur verba textus:

*Ego rogabo patrem, et alium paracletum dabit vobis etc.*

Ne simus prolixi, quia nemo de his rebus satis dicere potest, sed pii audita vel lecta aliqua tali parte Evangelii, toto die meditari et circumferre animo debent. Hoc est celebrare festum diem, et hac meditatione proficiunt pii auditores. Sed ne simus prolixi, duo haec observanda sunt.

Primum ipsa promissio, quod Christus promittit se daturum Spiritum sanctum.

Secundo, quid agat Spiritus sanctus, quod hic additur, quia vocat *παράκλητον*. Haec est dulcissima appellatio Spiritus sancti, vocatur *παράκλητος*, quod significat advocatum in iudicio. Sed haec appellatio multa officia complectitur: nam advocatus est, qui patrocinium in iudicio suscipit, praesertim eius, cuius causa periclitatur, et alioqui destitutus est defensione, hunc monet, regit consilio, hortatur et confirmat, dicit pro eo, et quantum potest, tuetur ut liberet periculo.

Ita cum Christus hanc suavissimam appellationem tribuit Spiritu sancto, testatur similia eius esse officia, videlicet, ideo mittitur ab aeterno patre, et Filio, Domino nostro Iesu Christo, ut adsit nobis miseris, reis aeternae irae, et iudicii divini, horum est patronus, suscipit defensionem, suggerit nobis salutaria, monstrat consilium, quomodo liberemur, quia et accendit lucem in cordibus, ut intelligant Evangelium de remissione peccatorum, confugiant ad Christum, et credant sibi propter eum ignosci: deinde est hortator, et movet corda, ut assentiantur, et confirmat assensionem, erigit perterrefactos, iubet confidere de salute, loquitur etiam pro nobis, scilicet movens et impellens corda, ut ausint invocare et certo expectare opem, sicut dicitur Rom. 8.: Accepistis spiritum adoptionis filiorum, quo clamamus Abba pater etc. Item: Ipse spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Denique etiam in confessione palam est noster orator, adiuvat et confirmat dicentes, sicut dicitur: Dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere omnes adversarii vestri. Quid potest dici dulcius? o felices, quibus promissum est, et datur tantum beneficium. Haec breviter de appellatione, sed consideremus etiam haec duo, et quod promissus sit Spiritus sanctus omnibus amplectentibus Evangelium, et quod sit eius officium.

De primo.

De primo, diligenter inculcemus nobis promissionem, et sciant singuli eam ad seipsos pertinere. Multi sic cogitant, Video quosdam fuisse magnos viros, ut Moisen, Eliam etc. qui mirabilia fecerunt, Hos credo fuisse donatos Spiritu sancto. Sed nos imbecilles tantum regimur humana ratione, non audemus petere aut expectare Spiritum sanctum.

Haec est impia et execranda imaginatio, sunt igitur opponendae promissiones, quae testantur omnes vocari: Venite ad me omnes. Omnibus vult Christus impertire hoc beneficium. Et quamquam non sumus pares Moisi aut Eliae, quia Deus vult esse membra Ecclesiae dissimilia, tamen omnibus invocantibus Christum fide, datur Spiritus sanctus, sicut Paulus inquit, ut promissionem spiritus accipiamus per fidem. Et scito sic accipi Spiritum sanctum, per auditum Evangelii et fidem, non sicut Anabaptistae cogitant, aut Monachi, qui omnes sunt Enthusiastae. Ana-

baptistae secedunt in angulos, fingunt sibi speculationes, nolunt hac vita civili vivere, His modis putant se accipere Spiritum sanctum, sicut et Monachi, et idololatrae Papistae iactitant se consequi Spiritum sanctum per suas ludicras ceremonias, Missas et opera traditionum.

Sed nos discamus dari Spiritum sanctum per verbum Dei, quodcumque nos eius cogitatione consolamur, audientes, vel legentes, vel cogitantes verbum Dei, et invocamus Deum, ac credimus nobis ignosci propter Christum, et nos iuari. Haec fiunt in vera poenitentia, et quotidiana invocatione omnium qui agunt poenitentiam, et non perseverant in delictis contra conscientiam.

Dixi de prima parte, scilicet, de promissione. Nunc dicam de secunda, quid agat Spiritus sanctus. Hic Christus facit antithesin.

*Non relinquam vos orphanos.*

Brevis est oratio, sed est vera imago Ecclesiae coram mundo, et sicut nos ipsi plerumque iudicamus, quando sentimus onus aerumnarum nostrarum. Vide an non sumus orphani? Mundus nos persequitur, sumus coetus exiguus, dissipatus, male cohaerens. Non habemus humanum principem, regem, pontificem. Ridiculum est Papae et regibus, quando nos vocamus Ecclesiam. Deinde singuli suas miseras considerent. Nonne sumus orphani, sine defensore, sine certis auxiliis? Et praesertim tunc intelligeremus nos esse orphanos, si potentiam diaboli aliquo modo cerneremus.

Ergo adversus tantos hostes promittit Christus Spiritum sanctum, ait: Non relinquam vos orphanos, sed ego sum pontifex vester, Rogabo patrem. Crede, non frustra orat Filius, impetrat nobis a patre auxilium. Quod? Spiritum paraclitum, qui in nobis lucet, dat consilium, erigit animum, incoat vitam aeternam in nobis, sicut hic dicitur: Ut maneat vobiscum semper.

Ut autem de his beneficiis cogitare possimus, et nos ipsos excitare, proponamus nobis dulcissima dictum ex Zacharia, ubi scriptum est:

Effundam super domum David Spiritum gratiae et precum.

Haec vox omnia complectitur, et docet quae sint bona opera, qui sint summi et veri cultus Ecclesiae. Omnes gentes, etiam barbarae, habent cultus Dei externos, honesta opera. Sed hi non-

dum sunt cultus, quibus proprie colitur et apprehenditur Deus, sola Ecclesia habet veros cultus, quos praestat, cum accipit spiritum gratiae et precum.

Quid significant haec verba? Spiritus gratiae significat Spiritu sancto nos iuari, ut statuamus nos esse in gratia Dei, certo placere Deo, nobis peccata esse remissa propter Christum. Haec fides in omni afflictione agnoscit Deum adesse opitulatorem, esse propitium, non esse deserturum orphanos. Hac fide Spiritus sanctus est *παράκλητος*, consolator et vivificator.

Sequitur altera particula, Spiritum precum. Cum simus orphani in mundo, opus est nobis defensore et auxiliatore Deo. Ideo excitantur corda Spiritu sancto, ut invocent Deum, sicut et Paulus inquit: Spiritus adiuvat nos, ut clamemus Abba pater. Ideo Ecclesia est onerata ingentibus periculis et aerumnis, ut hanc invocationem exerceamus, fide clamemus ad Deum, expectemus auxilium. Nec putes haec tantum magnifica verba esse. Pii credentes experiuntur vere adesse Deum opitulatorem et auxiliatorem, et res magnae et magna miracula sic fiunt in mundo. Sic servatur tua familia contra diabolum. Sic servantur regna, ut Ezechias et Esaias precibus pellebant Assyrios. Alia miracula, ut Moisi, magis cernuntur oculis, quia Deus vult extare illustra quaedam testimonia. Sed tamen Ecclesia semper habet sua miracula, quae fiunt in vocatione, ut Moises, ut Elias in sua vocatione gubernabantur Spiritu sancto, et res magnas et illustres gerebant.

Ita petamus nos gubernari Spiritu sancto, et sciamus veram esse Christi vocem: Dabit vobis Spiritum paraclitum. Sciamus dari nobis Spiritum sanctum, exaudiri nostras preces, iuari nos in omnibus periculis publicis et privatis, res magnas effici contra diabolum, etiamsi mundus non cernit: quia bellum inter Christum et diabolum mirabili modo geritur, per vasa infirma in Ecclesia, quae Christus tamen efficit potentia divina per Spiritum sanctum.

Memento ergo hanc vocem: Effundam spiritum gratiae et precum. Excites te fide, ut credas te propter Christum esse in gratia, Petito Spiritum sanctum auxiliatorem, invoca Deum in omnibus negociis, ut experiaris adesse hunc opitulatorem.

Nunc etiam oremus pro Ecclesia, ut retineamus Spiritum veritatis, quia diabolus callidissime

struit insidias veritati. Conatur nova sophistica obruere Evangelium, et mundus delectatur his mendaciis et praestigiis, quia nec Spiritum sanctum novit, neque Christum. Sed pii, qui norunt Christum, et petunt spiritum veritatis, toto pectore adversentur talibus imposturis. Deus tamen servabit Ecclesiam, depellet Turcas, propter Ecclesiam, non propter impios et idololatrias. Haec breviter hoc die monenda sunt, ut haec monita Christi accipiant pii, et una invocemus Deum propter Filium, et petamus Spiritum sanctum, sicut promisit: Pater meus coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus.